人

2,587 人女：
 No. 【1798 6月13日 発行 】

2,667 世帯

人口 5,069

男： 2,482 人

令和6年6月17日 ～ 令和6年6月30日

６月に入り、雨も多く毎日ジメジメした日が続いております。

そんな中、住宅の敷地内や畑、道路際等にキノコが生えてきやすい環境となっています。

自生しているキノコを人やペット等が食べると非常に危険です。

絶対に口に入れないようにしてください。

与論町役場　環境課　97-4712

衛生処理センターでは、各家庭等から出たし尿等を処理し、キレイな状態にしています。

トイレにトイレットペーパー以外のものを流すと自宅のトイレの詰まりや

衛生処理センターの設備の故障の原因となりますので、

トイレにはトイレットペーパー以外のものを流さないよう、お願い致します。

与論町役場　環境課　97-4712

環境課からのお知らせ

衛生処理センターからのお願い

「町民憲章」前文の文言の統一について（お知らせ）

「恵まれた美しい自然」→「恵まれた自然」

現在、各施設に掲げられている町民憲章の前文において、「恵まれた美しい自然」と「恵まれた自然」の

文言の混在が散見されておりますが、町民憲章制定時の原点に立ち戻り、「恵まれた自然」に統一すること

といたします。修正が必要な施設等は役場で修正していきます。（総務企画課 97-3111）

与論町地域女性団体連絡協議会活動休止のお知らせ

長らく御支援いただきました与論町地域女性団体連絡協議会は，72年間の活動に幕を下ろし，活動を休止することと

なりました。

現在所属している会員 6名において，3年間の議論の結果，現状での活動継続は困難と判断いたしました。

活動休止が地域にどのような影響を与えるかは未知数ですので，町民の皆様からの御意見をお寄せいただければ幸いです。

活動休止に伴い，予算の再配分により更に効果的な地域支援活動が可能になることや，他組織及び協議会等の発展を

促す契機となること，女性団体が無くとも，各場で女性の参画が当たり前に行われ，女性の意見や視点が社会に自然と

反映されることを，心から願っております。

町民の皆様の御理解を賜りますようお願い申し上げます。

長い間御支援いただき，誠にありがとうございました。

                                 与論町地域女性団体連絡協議会 会長 田畑 香織

≪お問い合わせ先≫与論町教育委員会事務局生涯学習課 TEL:0997-97-2441

与論町中央公民館 TEL:0997-97-2079

➊

編集・発行 総務企画課

（令和6年5月31日現在）

世帯数世帯数

日 曜日 予定行事名等 時間 場所 主催

17 (月)

18 (火)

19 (水)

20 (木)

21 (金) 5歳児健診（対象児:H30.10.1～H31.4.1生）
受付時間

(13:00～13:15)
保健センター 保健センター

22 (土) 生涯学習課　県民大学講座 8：30～12：30 中央公民館
かごしま県民大学中央センター

与論町教育委員会

23 (日)

24 (月)

25 (火)

26 (水) 乳がん・骨粗しょう症健診（男性） 受診票参照 保健センター 保健センター

27 (木) 子宮頸がん・乳がん・骨粗しょう症健診 受診票参照 保健センター 保健センター

28 (金) 子宮頸がん・乳がん・骨粗しょう症健診 受診票参照 保健センター 保健センター

29 (土) 子宮頸がん・乳がん・骨粗しょう症健診 受診票参照 保健センター 保健センター

30 (日)

担当　総務企画課　益田　0997-97-3111

大牟田・荒尾地区与論会郷土訪問について

訪問団と町民との懇親会

日時 令和６年６月２１日（金） １８時～２０時

場所 地域福祉センター

その他 １人３，０００円会費となります。

口之津・大牟田移住125周年に当たり、大牟田・荒尾地区与論会総勢46名が郷土訪問として6月21日（金）～6月23日（日）

[島内2泊3日]の日程で、与論島を訪問されます。訪問期間中、与論島との繋がりを深めるため、町内視察や史跡巡り、記念植

樹等を行う予定となっています。

また、下記日程で町民との懇親会も実施されますので、訪問団とゆかりがあり、参加を希望される方は6月18日（火）までに

担当にご連絡ください。

自家種さといもの一斉消毒を下記日程にて開催しますので、是非ご参加ください。

　1.開催日時　　　令和6年6月17日～19日(3日間)

　  　　　　　　　 ※7月にも3日間開催予定です。

　2.場所　　　　　JAグリーンセンター、JA選果場間の駐車場

　3.価格　　　　　1サンテナあたり500円

　4.使用薬剤　　　ベンレートＴ水和剤

　5.申込方法　　　JA営農販売課へ電話または直接申込みください。

　6.注意事項　　　一斉消毒は農家の皆さまでおこなう事を想定しております。

　JAあまみ農業協同組合

　与論事業本部 営農販売課

　TEL：0997-97-4198

【お問い合わせ】

＜自家種さといも一斉消毒の開催について＞

➊

❷

海上保安官募集案内

１．海上保安学校学生採用試験（2025 年４月採用）

（１）受付期間

７月 16 日（火）～７月 25 日（木） ※インターネット受付

（２）試験日程等

・第１次試験日 ：９月 22 日（日）

・第２次試験日 ：10 月 15 日（火）～10 月 24 日（木）

・最終合格発表日：11 月 19 日（火）（航空課程を除く）

・第３次試験日 ：11 月 30 日（土）～12 月 10 日（火）（航空課程のみ）

・最終合格発表日：2025 年 1 月 16 日（木）（航空課程のみ）

２．海上保安大学校学生採用試験（2025 年４月採用）

（１）受付期間

    ８月 22 日（木）～９月 4 日（水） ※インターネット受付

（２）試験日程等

   ・第１次試験日 ：10 月 26 日（土）及び 10 月 27 日（日）

   ・第２次試験日 ：12 月 13 日（金）

   ・最終合格発表日：2025 年１月 16 日（木）

※問合せ先

第十管区海上保安本部総務部人事課（☎099-250-9800）

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――

      海上保安庁 採用 🔍

梅雨時期の大雨による自然災害への警戒について

与論町民の皆様へ

日頃より、地域の防災活動にご協力いただきありがとうございます。

梅雨の季節が到来し、大雨による自然災害のリスクが高まっております。これに伴い、皆様の安全を確保するために、以下

の点についてご注意ください。

1. 気象情報の確認

 気象庁の発表する最新の天気予報を定期的に確認しましょう。特に大雨警報や注意報が発表された場合は、迅速な

対応が求められます。スマートフォンのアプリやテレビ、ラジオを利用して、リアルタイムで情報を収集してください。

2. 避難経路と避難場所の確認

 緊急時に備えるため家族と共に住んでいる地域のハザードマップ等を活用し洪水や土砂災害の危険がある場所を

把握、安全な避難経路と避難場所を確認しておきましょう。

3. 避難準備と持ち出し品の用意

 非常持ち出し袋を準備し、必要な物品（飲料水、非常食、薬品、ライト、電池、衣類など）を常備しましょう。

 家族全員が迅速に避難できるように、避難のシミュレーションを行っておくと良いでしょう。

4. 家屋の安全対策

 排水溝や雨どいの清掃を行い、雨水がスムーズに流れるようにしておきましょう。

 家の周囲の危険な物品を固定するなど、風雨に備えた対策を行ってください。

5. その他

 近隣の方々とも連絡を取り合い、助け合える体制を整えておくことが重要です。

大雨による自然災害は予測が難しいため、日頃からの準備と心構えが大切です。皆様一人ひとりが防災意識を高め、共に

安全な生活を守りましょう。

皆様のご理解とご協力をよろしくお願い申し上げます。

与論町役場 総務企画課

～供利港や茶花港(エガシマ)を利用される方々へ～

供利港や茶花港(エガシマ)に車やバイク等を置いて島外へ出発されるケースが見受けられます。万が一，

高潮や台風の影響で海に車等が流されると，海中から引き上げられるまでの間，定期船の入港ができず，

島の生活全体に大きな影響を与えかねないことがありますので，供利港や茶花港(エガシマ)に車やバイク

等を駐車したまま，島外へ出発されないよう町民の皆様のご協力をお願いします。

 また木製パレットについては，これまでも持ち帰りをお願いしているところですが，依然として，荷物

のみ持ち帰るケースが多発しており，投棄・放置する状況が見受けられます。港湾区域内での投棄や放置

は，法律で禁止されています。木製パレットも荷物の一部ですので，必ず持ち帰っていただき，与論島の

玄関口である与論港をきれいに利用していただきますようご協力をお願いいたします。

大島支庁 沖永良部事務所 総務福祉課

与論町役場 建設課

➌

    住まいるプロジェクト実行委員会より

      入居者募集のお知らせ

住まいるプロジェクトでは下記物件の入居者を募集します。

入居を希望される方は、内覧の申込みをお願いします。

       住まいるプロジェクトは官民一体となって住宅不足問題の解消に向け活動しています。

              住まいるプロジェクト実行委員会事務局（役場総務企画課内）

1 物件の住所  与論町那間 （詳細は内覧申込 み時にお知 らせします）

2  間取 り等  ９K（その他 倉庫 ，庭 ，畑 あり）

3  家賃等  ・ 月 額 50,000円

・ 敷 金 、 礼 金 、 共 益 費 不 要

4 入居条件  ・ 内 覧 を し た 方 （ 必 ず 入 居 希 望 者 が 内 覧 す る こ と ）

・ ２ 名 以 上 で の 入 居

・ 反 社 会 的 勢 力 に 該 当 し な い 方

・ その他詳細は内覧時に説明

5  入居可能日  令和 ６年 7月 1０日 ～（予定 ）

6  内覧期間  ～令和 ６年 ６月 ２８日  （9時～1７時 ）

7 内覧申込方法  役場総務企画課に電話 またはメールにて申込み

電 話 ： 0997-97-3111 Mail： smilepj46n@gma il.com

※ メ ー ル 申 込 み の 場 合 は 氏 名 及 び 内 覧 希 望 日 時 を 記 載

8 入居申込方法  内 覧 時 に 説 明

9 その他  ・ 許 可 な く 物 件 に 立 ち 入 る こ と を 禁 じ ま す 。

・ 入 居 者 は 選 考 で 決 定 し ま す 。

与論町住宅整備支援補助金についてのお知らせ

与論町の住宅不足の解消を改善し、地域の活性化を図ることを目的とし、賃貸住宅の改修、新築、これに類

する工事に要する費用の一部を補助する目的で、令和6年度与論町住宅整備支援補助金交付事業について申請

者を募集します。

※本事業は、予算範囲内での実施であるため、予算を上回る申請があった場合は審査の上選考となります。

【募集期間】

令和6年6月13(木)～令和6年7月1日(月)

【申請方法】

申請書（与論町ホームページでダウンロード、または建設課にお越しください）と必要書類の提出。

※必要書類は取得に時間を要する書類もあります。また，住宅によって必要書類が異なりますので

まずはお問合せください。

【要件】

・着工前の工事で令和７年２月末日までに終了する工事

・与論町内に建設されている、または建設する住宅で、貸し出すことを目的とした工事であること。

・対象住宅の固定資産税が滞納されていないこと。

・申請者本人及び同一世帯人が市区町村民税を滞納していないこと。

・町内に事業所を有する法人又は個人事業主が施工するものであること。

・住宅の新築、既存の住宅の増改築、修繕、設備の取換工事とし、工事費用が３０万円以上であること。

・工事終了後、5年以上与論町空き家バンクに登録すること。

・工事終了後、５年以内は親族の入居は不可とする。

【補助金額】

費用の２／３を最大１００万円まで助成します。

【注意事項】

・補助金の交付は、同一の住宅、申請者に対し１回限りとします。

・門、塀その他の外構工事及び補助対象者自らが施行する工事及びすでに工事中のものは対象外となります。

その他詳細についてのお問い合わせ、申し込み先：与論町役場 建設課【0997-97-4928】担当：日髙

シェアハウス(島家２号棟)空室入居者を募集します。

このシェアハウスは，与論町が空き家を借上げて改修し，サブリースとして貸
出す転貸借住宅です。

♦入居要件
・入居人数は各部屋１名に限る。
・入居時保証人一名必須。
・敷金1ヶ月。
・与論町に永く居住する意思のある者で近隣住民とのコミュニケ―ションを取り，

地域行事に積極的に参加する意思のある者。
・共同生活であることを理解し，他入居人と協調し生活できる者。
・入居決定後は速やかに入居可能な者。

♦物件情報
・2階建て木造一軒家全５部屋
・1階男性専用(洋室×１，和室×２)，2階女性専用(和室×2部屋)
※今回空き募集は1階3号室(洋室男性専用)・2階5号室(和室女性専用)の計２室。

・家賃一月28,000円(共益費，光熱費込み)

その他詳細は与論町ホームページにてご確認ください。→リンク

入居を希望される方は令和６年７月１０日(水)までに
役場建設課まで申込用紙の提出をお願いします。
（メール，FAX可）
申込みが募集数を上回った場合は選考とし，
下回る場合は随時募集を継続します。

申込み・お問合せ先
与論町役場建設課（担当：日髙）
TEL：0997-97-4928
mail：kensetu@yoron.jp
FAX：0997-97-4926

与論町廃屋等解体・撤去補助金についてのお知らせ≪募集≫

町内に存する危険家屋及び廃屋の解体・撤去に係る工事費用の一部を助成します。

申請希望者は下記期限までに申請書及び必要書類を提出してください。

【申請期間】

令和６年６月13日(木)～令和６年７月８日(月)

【申請方法】

申請書(与論町ホームページでダウンロード，または建設課までお越しください）と必要書類の提出。

【要件】

・不良住宅度の判定が100点以上であること。

・補助金の交付決定前に工事に着手していないこと。

・年度内に完了する工事であること。

・解体撤去工事に要する費用が３０万円以上の工事であること。

・申請者本人及び同一世帯人が市区町村税を滞納していないこと。

・解体撤去後の土地は適切に活用または管理すること。

【補助金額)

工事費用の30％の額とし，上限30万円。

※本事業は予算の範囲内での実施であるため，予算を上回る申請があった場合は不良度の評点が高い

申請を優先とします。

その他詳細についてのお問い合わせ，申し込み先：与論町役場 建設課【0997-97-4928】担当：日髙

❹

　狂犬病予防法では、犬の所有者は生後９１日以上の犬について
毎年１回、狂犬病予防注射を受けさせることになっています。

　つきましては、下記のとおり集合注射を実施いたしますので、犬の所有者は
予防注射を受けさせて下さいますよう、お願い致します。

日付 時間 対象地区 場所

9:00～10:00 那間校区 叶公民館

11:00～12:00 与論校区 西区公民館

13:00～14:00 茶花校区 役場前

６月２３日（日） 15:00～17:00 全校区 役場前

・狂犬病予防注射料金および注射済票代・・・・・３，４００円
・新しく飼い始めた犬については、別途、登録手数料３，０００円が必要です。

　また、誠に勝手ではございますが、なるべくお釣りが出ないようにご協力お願い
致します。

　※ 狂犬病は、人間も犬も共に、発症した場合の治療法が確立されていない、

　　  致死率ほぼ100％の大変危険な病気です。
　　　飼い犬に狂犬病予防注射を受けさせなかった場合、20万円以下の罰金に
      処せられる場合があります。

　　　　　　問い合わせ先　役場環境課　９７－４７１２

狂犬病予防集合注射のお知らせ

６月２２日（土）

 ※　配達時に不在の時は

 　　　郵便局の配達員が「書留等不在連絡票」を置いていきます。郵便局の保管期間内で、ご都合の良い日に

 　　　再配達を希望されるか又は直接所管の郵便局でお受け取りください。

令和6年度
国民健康保険被保険者証

更新のお知らせ
後期高齢者医療被保険者証

　国民健康保険被保険者証及び後期高齢者医療被保険者証の更新は7月下旬より郵送（簡易書留）での交付を行い
ます。
　7月中に受取が出来ない方又は送付先の変更が必要な方は7月5日までに健康長寿課へご連絡をお願い致します。
なお、国保税の滞納がある方については、役場窓口にて交付を行います。

問い合わせ先:  健康長寿課  国民健康保険係・後期高齢者医療係（97-4992）

国民健康保険の方で・・・

島外の学校に在学する方の保険証について
４月以降在学証明書未提出の方は、在学証明書をご持参の上、役場にて手続を行ってください。

島外の施設に入所している方の保険証について
与論町に住所のない方は、入所証明書を提出してください。

限度額適用認定証の更新を希望される方について
限度額適用認定証が必要な方は、７月5日までに健康長寿課へご連絡ください。

後期高齢者医療の方で・・・

島内の施設に長期入所されている方の保険証について
島内の施設に６月末時点で長期入所されている方は、入所施設へ直接お渡しをします。

※有効期限の過ぎた被保険者証は、 役場健康長寿課へお返しをお願いします。

【医療費通知のお知らせ】
■ 令和６年度より医療費通知ﾊｶﾞｷの送付月と回数が変わります。

お問い合わせ：与論町役場 健康長寿課国保係（☎９７－４９９２）

＜変更前＞ １月・３月・５月・７月・９月・１１月頃

＜変更後＞ １２月・２月頃の年２回

※ご不明な点は健康長寿課までお問い合わせください。

➎

【医療費通知のお知らせ】
■ 令和６年度より医療費通知ﾊｶﾞｷの送付月と回数が変わります。

お問い合わせ：与論町役場 健康長寿課国保係（☎９７－４９９２）

＜変更前＞ １月・３月・５月・７月・９月・１１月頃

＜変更後＞ １２月・２月頃の年２回

※ご不明な点は健康長寿課までお問い合わせください。

―

  与論町役場では、令和 6年度会計年度任用職員を募集します。

※応募期限：令和 6年６月２４日（月）午後５時

※面 接 日：上記の応募締切日以降に別途通知します。

◆募集職種

◎宿日直員（総務企画課）

※詳細は町ホームページをご覧いただくか、役場総務企画課にお越しください。

令和 6年度 与論町会計年度任用職員募集

  （令和６年７月 1日任用開始）

お問い合わせ：役場総務企画課(0997-97-3111)

❻

家屋や倉庫等の新築・増築について

　家屋や倉庫等を新築や増築された場合は、固定資産税評価額を算定するために
税務課職員にて家屋の実地調査を行う必要がありますので、役場税務課まで
お知らせください。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　連絡先 役場税務課 0997-97-3133

～島のこと・未来のこと

                  「いっしょに考えましょう！」～

場    所：与論町中央公民館２階大ホール

定    員：先着30名（要事前申込）

受 講 料：無料

主   催：かごしま県民大学中央センター・与論町教育委員会

◆与論町教育委員会生涯学習課 中央公民館 ＴＥＬ：0997-97-2079

生涯学習県民大学講座

9:00～10:30（受付 8:30～）

講師：株式会社 ホーホゥ 代表取締役 木藤 亮太 氏

 宮崎県日南市油津商店街の再生事業，福岡県那珂川市の取り組みの話題を中心に，

地方創生，まちづくり，活性化に関連するお話をします。

私の体験に基づき，それぞれのプロジェクトのなかで『どうやって価値観を理解

し，変え，伸ばすことにチャレンジしていったのか』仕事に対するスタンス，そのた

めに『今何をすべきなのか』について考える機会になればと思います。

令和 6年

 6月22日（土）

お申込み・お問い合わせ先 ◇お電話にてお申し込みください。